




























目 录
一、建设项目基本情况 ................................................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ................................................................................................................................. 20
[...]
工作服清洗废水污染物产生浓度分别为 CODCr：250mgL、BOD5：150mg/L、SS：200mgL、

氨氮：5.3mg/L、LAS：3.9mg/L。工作服清洗废水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染

物排放限值》（DB 44/26-2001）中的第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）B级标准较严者后，经市政污水管网引至花东污水处理厂集中处理。

不计算处理效率，工作服清洗废水产排情况如表 4-2所示。

表 4-2 工作服清洗废水产排情况一览表

主要污染物
产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

处理措施

及排放去

向

处理效

率（%）
排放浓度
mg/L

排放量
t/a

工作服清

洗废水

（972t/a）

CODCr 250 0.2430 经三级化

粪池预处

理后进入

花东污水

处理厂处

理

/ 250 0.2430

BOD5 150 0.1458 / 150 0.1458

SS 100 0.0972 / 100 0.0972

氨氮 5.3 0.0052 / 5.3 0.0052

LAS 3.9 0.0038 / 3.9 0.0038
由于生活污水和工作服清洗废水通过同一个排放口排放，因此综合上述，本项目生活污

水和工作服清洗废水的综合废水产排情况见表 4-3所示。

表 4-3 生活污水和工作服清洗废水产排情况一览表

主要污染物
产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

处理措施及排

放去向

处理效

率（%）
排放浓度
mg/L

排放量
t/a

工作服清

洗废水

（3372t/a）

CODCr 285.6 0.9630
经三级化粪池

预处理后进入

花东污水处理

厂处理

11.2 253.6 0.8550

BOD5 221.2 0.7458 7.1 205.5 0.6930

SS 206.8 0.6972 25.8 153.4 0.5172

氨氮 22.9 0.0772 2.8 22.2 0.0750

LAS 1.1 0.0038 0 1.1 0.0038



52

（2）主要生产废水

1）解冻废水

项目外购的肉原料（鸡肉、猪肉）在项目冷库中贮存备用，加工时需要对肉原料进行解

冻。解冻方式为将肉原料提前一晚从冷库中取出，放置在生产车间装原料容器内进行解冻，

解冻时车间温度设定为 25℃，避免食材腐烂、变味。解冻时会产生少量解冻废水，根据建

设提供资料，解冻废水约占肉原料的 10%，本项目肉原料用量为 265t/a，则解冻废水产生量

为 26.5t/a，解冻废水收集后经自建废水处理站处理后，通过市政污水管网，送至花东污水处

理厂进一步处理。

2）焯水清洗废水

本项目肉原料需进行预处理，使用纯净水进行焯水冲水，由建设单位提供资料，焯水清

洗用水量约为肉原料的 2倍，本项目肉原料用量为 265t/a，则焯水清洗用水量为 530t/a，排

污系数取 0.9，则焯水冲水废水产生量为 477t/a，焯水清洗废水收集后经自建废水处理站处

理后，通过市政污水管网，送至花东污水处理厂进一步处理。

3）设备清洗废水

本项目在更换生产产品时或每天生产结束后需用纯净水进行清洗后，会产生设备清洗废

水。主要清洗设备为调配罐、蒸汽可倾夹层锅、高压夹层锅、蜂窝焯水锅、高低乳化机、颗

粒机等，因即食罐头生产过程中原辅材料含有部分肉类、奶制品等，故生产设备均含油，清

洗过程中需使用无磷洗洁精进行清洗，本项目设备清洗用水量详见下表。

表 4-4 本项目设备清洗用水量一览表

序号 设备名称
设备

数量

单次清洗用

水量

清洗方

式

平均清洗

频次

年清洗频

次（次/a）
清洗用水

量（t/a）
1 调配罐 8台 100L/台·次

加入无

磷洗洁

精进行

冲洗，

冲洗完

成后再

使用风

枪吹干

2次/d 600 480

2 蒸汽可倾夹层锅 9个 50L/台·次 2次/d 600 270

3 灌装机（袋包灌装

机）
1台 50L/台·次 2次/d 600 30

4 燕窝单头罐注机 1台 50L/台·次 2次/d 600 30

5 12头浓酱灌装机 1台 50L/台·次 2次/d 600 30

6 高压夹层锅 1个 50L/台·次 2次/d 600 30

7 蜂窝焯水锅 3台 50L/台·次 2次/d 600 90

8 高低乳化机 2台 100L/台·次 2次/d 600 120

9 颗粒灌装机 3台 50L/台·次 2次/d 600 90

10 灌装封口组合机 5台 50L/台·次 2次/d 600 150

11 电加热蒸锅 2个 50L/台·次 1次/d 300 30

12 下碗机 4台 50L/台·次 1次/d 300 60



53

13 冻鸡骨切块机 1台 50L/台·次 1次/d 300 15

14 洗米机 1台 50L/台·次 1次/d 300 15

15 胶体磨 2台 50L/台·次 1次/d 300 30

合计 1470
由上表可知，本项目设备清洗用水量为 1470t/a，排污系数取 0.9，则设备清洗废水产生

量为 1323t/a，设备清洗废水收集后经自建废水处理站处理后，通过市政污水管网，送至花

东污水处理厂进一步处理。

4）地面清洁废水

本项目生产车间采用洁净生产车间设计，根据建设单位提供资料，生产车间每天完成生

产后需进行一次地面清洁，参考《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），车间地面

清洗用水定额为 2L/m2▪次，由于本项目清洗采用拖布擦洗，不采用水冲洗方式，用水较少，

因此调整系数取 0.5，本项目车间地面清洗用水定额为 1L/m2▪次，本项目生产车间面积为

7741.8m2，则每天清洗用水量约为 7.742t/d，年用水量为 2322.6t/a。污水排放系数按 0.9计，

则污水产生量 6.968t/d，2090.34t/a，地面清洁废水收集后经自建废水处理站处理后，通过市

政污水管网，送至花东污水处理厂进一步处理。

5）检验废水

项目因生产需求设置有实验室用于检验食品品质，主要进行菌落总数测定、大肠杆菌等

测定。在溶解培养基及产品取样过程中需使用纯水进行溶解，根据建设单位提供的资料，培

养基个数为 60个，每次每个培养基加水 0.001L，产品个数为 50个，每次每个产品加水 0.1L，

则每天溶解过程使用纯水量约 5.06L，即实验溶解过程用纯水水量约为 0.0051t/d（1.53t/a），

排污系数取 0.9，则实验过程废水量为 1.377t/a。检验完毕后会对检验用具进行清洗（自来水

清洗），会产生一定的检验废水。实验室每天对各食品产品抽查检验一次，每次清洗烧杯、

锥形瓶等玻璃器皿共 100个，每个器皿清洗用水量约 0.001t，项目年生产 300天，则年清洗

用水量约 30t/a，排污系数取 0.9，则实验室器皿清洗废水量为 27t/a。主要使用培养基进行检

验，实验室废水主要为清洗废水本项目化验室所用原料为乳糖胆盐发酵培养基、煌绿乳糖胆

盐肉汤等，化验过程中没有使用酸碱、有机溶剂、含重金属有害物质等原料，因此，检验废

水中含有中主要含有培养肉汤、蛋白质等有机物及悬浮物等，水质较简单，检验废水收集后

经自建废水处理站处理后，通过市政污水管网，送至花东污水处理厂进一步处理。

综上，本项目生产废水（解冻废水、焯水清洗废水、设备清洗废水、车间地面清洁废水、

检验废水），产生总量为 3945.217t/a，经自建废水处理设施处理后，生产废水中 CODcr、



54

BOD5、SS、动植物油、阴离子表面活性剂、总氮、氨氮、总磷、pH执行《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

B级标准中较严者，其他指标执行《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准中较严者后，由市政污

水管网排入花东污水处理厂集中处理。

本项目原辅材料主要为鸡肉、猪肉、花胶等，生产废水中主要污染物有 CODCr、BOD5、

SS、氨氮、动植物油等，参考《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）

表 4肉类加工废水水质设计取值，各污染物取值浓度如下表。

表 4-5《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）摘录（单位：mg/L）
污染物指标 CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油 pH

废水浓度范围 800~2000 500~1000 500~1000 25~75 30~100 6.5~7.5

本次取值 800 500 500 30 50 /

LAS产生源强参考《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）表 1饮食业单位含油污

水水质中最大值，LAS10mg/L。

项目委托有资质单位设计地上式一体化废水处理设施，日处理水量设计规模为 20t/d，

自建一体化污水处理设施的处理工艺为气浮+A2/O法，具体为“调节池+气浮设备+厌氧池 A+

好氧池 A+沉淀池 A+厌氧池 B+好氧池 B+沉淀池 B”。自建一体化废水处理站对各污染去除

效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册（生态环境部公告 2021年第 24号）》

中 1432速冻食品行业系数手册中 1432 速冻食品制造行业系数表中“物理处理法+A/O”处理

工艺平均去除效率：CODCr97.72%、氨氮 94.11%、总磷 62.05%、石油类（动植物油）80.72%，

项目自建一体化废水处理设施对 CODCr、BOD5

进行核算，动植物油处理效率本评价保守估计按 70%，总磷和 LAS处理效率本评价保守估

计按 50%进行核算。综上所述，项目生产废水污染物产生及排放情况见下表

、SS和氨氮处理效率本评价保守估计按 80%

。

表 4-6 项目生产废水污染物产排情况一览表

产污环

节
类别 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放形式浓度
mg/L

产生量
t/a

工

艺
效率
%

浓度
mg/L 排放量 t/a

解冻、

焯水及

设备清

洗、地

面清

洁、检

验

生产

废水

（394
5.217t
/a）

CODCr 800 3.1562
自

建

废

水

处

理

站

80 160 0.6312

通过市政

管网进入

花东污水

处理厂

BOD5 500 1.9726 80 100 0.3945

SS 500 1.9726 80 100 0.3945

氨氮 30 0.1184 80 6 0.0237

LAS 10 0.0395 50 5 0.0197

动植物油 50 0.1973 70 15 0.0592

总磷 10 0.0395 50 5 0.0197



55

6）原料清洗废水

本项目需清洗的原材料为谷物类（米、豆）、花胶、食用菌、人参、海参、其他海产品

（响螺片、牡蛎、瑶柱等）、燕窝、银耳等。谷物类（米、豆）清洗则使用洗米机进入纯净

水进行冲洗；花胶、食用菌、人参、海参、其他海产品（响螺片、牡蛎、瑶柱等）则人工清

洗，使用容积 50L 的胶盆接入约占容积 80%的纯水量后，加入物料，人工搅拌清洗一次；

燕窝、银耳也是采用人工清洗，使用容积 50L的胶盆接入约占容积 80%的纯水量后，加入

物料，浸泡 15min，再人工搅拌清洗一次。

①谷物类（米、豆）清洗则使用洗米机每次加入 0.3t物料后再使用纯净水 1.2t进行冲洗

1h，本项目谷物类年用量为 1350t/a，因此需冲洗 4500次，每次用水 1.2t，因此谷物类冲洗

纯水用水量为 5400t/a，排污系数为 0.9，因此废水产生量为 4860t/a。

②花胶、食用菌、人参、海参、其他海产品（响螺片、牡蛎、瑶柱等）则人工清洗，使

用容积 50L的胶盆接入约占容积 80%的纯水量后，加入物料，人工搅拌清洗一次，物料和

加入的纯水量比例为 1:2，花胶、食用菌、人参、海参、其他海产品（响螺片、牡蛎、瑶柱

等）年用量为52.2t/a，则清洗纯水用量为 104.4t/a，排污系数为 0.9，因此废水产生量为93.96t/a。

③燕窝、银耳也是采用人工清洗，使用容积 50L的胶盆接入约占容积 80%的纯水量后，

加入物料，浸泡 15min，再人工搅拌清洗一次。本项目燕窝和水比例为 1:4，银耳和水比例

为 1:15，燕窝年用量 2t/a，银耳和丑耳年用量 1.8t/a，则浸泡清洗用水量为 35t/a，大部分纯

水会被燕窝和银耳丑耳吸收，会产生少量废水，排污系数为 0.5，因此废水产生量为 17.5t/a。

综合上述，本项目原料清洗用水量为 5539.4t/a，清洗废水产生量为 4971.46t/a。参考

CODCr7008.100 克/吨-产品、总磷 29.300 克/吨-产品、氨氮 95.200 克/吨-产品，BOD5、SS

参考《关于印发第三产业排污系数（第一批、试行）的通知》（粤环〔2003〕181号）中的

“沐足业”排污系数。原料清洗废水收集后，通过市政污水管网，送至花东污水处理厂进一步

处理。

表 4-7 项目原料清洗废水污染物产排情况一览表

产污

环节
类别 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放形式浓度
mg/L

产生量
t/a 工艺 效率% 浓度

mg/L 排放量 t/a

原料

清洗

生产

废水

（497
1.46t/a
）

CODCr 300 1.4914

/

/ 300 1.4914
通过市政

管网进入

花东污水

处理厂

BOD5 200 0.9943 / 200 0.9943

SS 100 0.4971 / 100 0.4971

氨氮 5 0.0249 / 5 0.0249

综合上述，本项目解冻废水、焯水清洗废水、设备清洗废水、地面清洁废水、检验废水、



56

原料清洗废水产生总量为 8916.677t/a。汇总后的污染物产排情况见下表所示。

表 4-8 项目综合生产废水污染物产排情况一览表

产污

环节
类别 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

形式浓度
mg/L

产生量
t/a

工艺 效率% 浓度
mg/L

排放量
t/a

解

冻、

清

洗、

检验

生产

废水

（891
6.677t/
a）

CODCr 521.2 4.6476

自建

废水

处理

站

80 238.1 2.1227 通过

市政

管网

进入

花东

污水

处理

厂

BOD5 332.7 2.9669 80 155.8 1.3888

SS 277.0 2.4698 80 100.0 0.8917

氨氮 16.1 0.1432 80 5.4 0.0485

LAS 4.4 0.0395 50 2.2 0.0197

动植物油 22.1 0.1973 70 6.6 0.0592

总磷 4.4 0.0395 50 2.2 0.0197

（3）其他生产废水

1）杀菌釜废水

项目产品通过内包装进行分装后，送至杀菌釜进行水浴灭菌，每个杀菌釜配套一个容积

约 0.5m3的水罐，蒸汽先直接加热水罐的纯水到 60℃后进入杀菌釜再通过水蒸气间接换热加

热到杀菌所需的 121℃后以水喷淋的方式对食品罐头进行高温杀菌，根据客户提供的资料，

每个杀菌釜每次平均可杀菌 5000个食品罐头，共设置 14个杀菌釜，根据项目年需杀菌罐头

为 8000万个，按 300天计算，则每天平均需进行 3.8 批次杀菌，每批次每个杀菌釜用水量

为 0.3t，则年用水量为 4788t/a，污水排放系数按 0.9计，则污水产生量 4309.2t/a，水浴杀菌

釜中水仅与内包装接触，无法接触包装内产品，因此，杀菌釜中灭菌用水水质未发生变化，

水质较为清洁，未添加药剂，不含生产、加工工艺过程产生的特征污染物。考虑到水浴杀菌

釜废水属于温排水，需经过蓄水池暂存自然冷却至常温后，排入市政污水管网。

2）蒸汽发生器用水

本蒸汽发生器进水为本项目自制的纯净水，同时由于蒸汽发生器为全不锈钢材质，因此

运行过程基本无结垢，无需排放冷凝水，本项目预处理、调配、轧盖、灭菌工序需要使用蒸

汽加热，其中通入预处理、调配、轧盖和杀菌配套水罐加热的蒸汽则蒸发损耗，通入杀菌釜

的蒸汽分两部分，一部分为通入杀菌釜配套的水罐加热罐体里面的纯水到 60℃则蒸发损耗，

另一部分则间接通过杀菌釜配套的换热器，冷凝下来冷凝水则循环回用。本项目蒸汽来自

1.3t/h燃天然气蒸发器，共设 4台，每天运行 16h，全年约 4800h，蒸汽量约为 24960t/a，根

据建设单位提供的资料，由于大部分蒸汽是用于杀菌釜的间接加热可回收利用，因此约 80%

的蒸汽可冷凝回用，20%蒸发散耗，因此补水量 4992t/a。

3）冷却塔用水



57

本项目高温杀菌后需进行冷却，设有 1台圆形逆流高温型冷却塔，采用间接冷却方式。

项目冷却塔的储水量约为 5.0m3，根据业主提供信息，冷却塔循环水量次数约 40次/h，则循

环水量约为 200m3/h。循环冷却水用于产品的间接冷却，冷却塔平均每天运行 16h，年运行

300天，则项目冷却塔循环水量约为 3200m3/d。循环过程中会有部分水以蒸汽的形式损耗，

参考《工业循环冷却水处理设计规范》（GB50050-2007），循环水损耗量按 1%~2%的循环

量估算，本项目循环水损耗量按 1%计算，因此本项目冷却塔日均损耗水量约为 32t/d，即每

天需要补充新鲜水 32t/d（9600t/a）。冷却塔运行过程中每天需补充蒸发溅出等损耗的水分

量占比较大，且为间接冷却，冷却水无需添加冷却剂、杀菌剂等，定期补充自来水后的冷却

水可循环使用，约每季度更换一次，每年更换四次，更换产生的冷却水排放量约为 20t/a，

冷却塔总用水量为 9620t/a，其水质成分简单，主要为低浓度的 SS等污染物，因此本项目冷

却水可参考作为清净下水排入市政污水管网。

4）纯水机制备产生浓水及反冲洗废水

项目纯水主要用于产品用水（16108.91t/a），检验用水（1.53t/a），水浴灭菌用水（4788t/a），

原料、焯水、设备清洗用水（7539.4t/a），蒸汽发生器用水（4992t/a），纯水用量约 33429.84t/a。

本项目设置 2套纯水制备系统，采用反渗透膜方法进行制水，单台系统制水速度为 6t/h，制

水过程会产生一定量的浓盐水。本项目制水效率约为 60%，自来水用量为 55716.4t/a，则本

项目产生制水浓水约 22286.56t/a。纯化水系统浓水主要污染物为 SS、CODcr、无机盐类（钙

盐、镁盐等）及其他矿物质。

反冲洗废水：项目需要定期对纯水机进行反冲洗，会产生少量的反冲洗废水。根据项目

提供的资料，纯水制备系统每 15天清洗一次（年平均清洗频次为 20次），每次清洗用水量

为 0.25t，则纯水机反冲洗废水产生量为 5t/a。纯化水系统反冲洗废水主要污染物为 SS、

CODcr、无机盐类（钙盐、镁盐等）及其他矿物质。

纯水制备过程中产生的浓水及反冲洗废水合计产生量为 22291.56t/a，纯水制备以自来水

作为水源，根据《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）自来水中 CODMn≤3mg/L、氨氮

≤0.5mg/L，浓水浓缩倍数约为 3~5倍，考虑 CODMn和 CODCr之间的转换系数及浓缩倍数，

浓水 CODCr≤50mg/L、氨氮≤2.5mg/L，浓水来自自来水，污染物含量较低，水质简单，反冲

洗废水与纯水制备浓水水质类似，因此，纯水制备过程中产生的浓水及反冲洗废水可参考作

为清净下水排入市政污水管网。

2、自建一体化污水处理站可行性分析



58

根据《污染类报告表编制技术指南》（四）主要环境影响和保护措施中“废水污染治理

设施未采用污染防治可行技术指南、排污许可技术规范中可行技术或未明确规定为可行技术

的，应简要分析其可行性。”由于项目自建一体化污水处理站（处理规模 15t/d）使用气浮+A2/O

法，属于可行技术，因此仅对其处理工艺做简单介绍。自建一体化污水处理站工艺流程见图

4-1。

图4-1 自建废水处理站生产废水处理工艺流程图

工艺流程简述：

气浮设备：气浮法，其原理是设法使水中产生大量的微气泡，以形成水、气及被去除物

质的三相混合体，在界面张力、气泡上升浮力和静水压力差等多种力的共同作用下，促进微

细气泡粘附在被去除的微小油滴或细小悬浮物上后，因粘合体密度小于水而上浮到水面，从

而使水中油粒或细小悬浮物被分离去除。悬浮物表面有亲水和憎水之分。憎水性颗粒表面容

易附着气泡，因而可用气浮法。亲水性颗粒用适当的化学药品处理后可以转为憎水性。水处

理中的气浮法，常用混凝剂使胶体颗粒结成为絮体，絮体具有网络结构，容易截留气泡，从

而提高气浮效率。再者，水中如有表面活性剂（如洗涤剂）可形成泡沫，也有附着悬浮颗粒

一起上升的作用。除了用于去除污水中处于乳化状态的油以外，气浮法还广泛应用于除去污

水中密度接近于水的微细悬浮颗粒状态的杂质。比如，气浮法可以有效地用于活性污泥的浓

缩；污水中悬浮杂质的去除。

厌氧工艺：厌氧生物处理作为利用厌氧性微生物的代谢特性，在无需提供外源能量的条

件下，以被还原有机物作为受氢体，同时产生有能源价值的甲烷气体。厌氧生物处理法适用

于高浓度有机污水。厌氧生物处理过程能耗低；有机容积负荷高；剩余污泥量少；厌氧菌对

营养需求低、耐毒性强、可降解的有机物分子量高；耐冲击负荷能力强。厌氧法按不同的分

类方法可分成多种类型，按微生物存在形式可分为活性污泥法和生物膜法两大类，在这两大

类中包含有多中池型的厌氧处理构筑厌氧生物处理作为利用厌氧性微生物的代谢特性，无需

提供外源能量的条件下，以被还原有机物作为受氢体，同时产生有能源价值的甲烷气体。厌

氧生物处理法适用于高浓度有机污水。水解酸化工艺可以从有机物的厌氧分解过程的分析得

出。有机物的厌氧分解一般可以分解为三个阶段，第一阶段是由兼性细菌产生的水解酶类将



59

大分子物质或不溶性物质水解成低分子可溶性的有机物，这一阶段主要是促使有机物增加溶

解性。第二阶段为产酸和脱氢阶段。它把水解形成的溶性小分子由产酸菌氧化成为低分子的

有机酸等，并合成新的细胞物质。第三阶段是由产甲烷细菌把第二阶段的产物进一步氧化成

甲烷、二氧化碳等，并合成新的细胞物质。难降解的有机化合物通常都是一些大分子的有机

化合物，这类污染物的降解首先要经过水解过程，而好氧微生物的水解能力很弱，致使有

机物降解缓慢。因此，我们可以利用厌氧生物中一些兼性厌氧型细菌如水解菌和产酸菌，将

大分子、难降解的有机物降解为小分子有机物，改善污水的可生化性，提高后续生化处理的

效率，为后续处理创造有利条件。

好氧工艺：污水的好氧生物处理技术可分为活性污泥法和生物膜法。好氧活性污泥法是

当今应用最广泛的污水处理方法。其基本特征是生物反应器中的微生物以悬浮状存在，在好

氧条件下氧化、分解有机物和氨氮。传统的活性污泥法主要用以去除污水中的有机物和 SS。

近几十年来，随着研究深入，在对系统的运行方式进行适当调整，并将厌氧技术纳入，使得

活性污泥处理系统能够有效的进行生物脱氮除磷。在工程实践中，因采用不同的运行的方式

和不同的出水水质要求，好氧活性污泥法可分为传统活性污泥法、缺氧-好氧生物脱氮活性

污泥法（AN-O)，厌氧-好氧生物除磷活性污泥法（Ap-O)，氧化沟法以及间歇式活性污泥法

（SBR及改良工艺）等。污水的生物膜处理法是与活性污泥法并列的一种污水好氧生物处

理技术。这种处理法的实质是使细菌和菌类一类的微生物和原生生物、后生动物一类的微型

动物附着在滤料或某些载体上生长繁殖，并在其上形成膜状生物污泥—污水与生物膜接触，

污水中的有机污染物作为营养物质，被生物膜上的微生物所摄取，污水得到净化，微生物自

身也得到繁衍增殖。生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工

艺，其特点是在池内设置填料，并于池底曝气对污水进行充氧，使池体内污水处于流动状态，

以保证污水同浸没在污水中的填料充分接触。生物接触氧化法中微生物所需的氧常通过鼓风

曝气供给，生物膜生长至一定厚度后，近填料壁的微生物由于缺氧而进行厌氧代谢，产生的

气体及曝气形成的冲刷作用会造成生物膜的脱落，同时促进新生物膜的生长，形成生物膜的

新陈代谢。脱落的生物膜将随出水流出池外。

沉淀池：经生化系统处理后，出水自流进入沉淀过滤池。流动接触氧化池的出水中夹带

有少量悬浮微生物、菌胶团等，进入沉淀池的沉淀区内，通过重力的沉降作用，水中的 SS

沉淀在池底形成污泥，池中废水得以净化。沉淀区的沉淀物聚集于池底，为活性污泥，由气

提装置提供动力。



60

沉淀池的出水进入清水池，达标排放至管网，从而达到保护环境的目的。

3、本项目废水纳入花东污水处理厂可行性分析

（1）市政污水管网

本项目位于广州市花都区花东镇金谷北路 32号，根据广州市排水设施设计条件咨询意

见（见附件 6），项目所在区域已建设污水管网。项目可接入市政污水管网，项目位于花东

污水处理厂的集水范围。

项目生活污水经化粪池预处理、生产废水经自建废水处理站处理后达到广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）B级标准中较严值后，通过市政污水管网进入花东污水处理厂处理。

由工程分析可知，本项目建成后，运营期间外排废水量合计 12288.677t/a，40.9626t/d。

（2）花东污水处理厂概况

花东污水处理厂位于广州市花都区花东镇临空高新技术产业区，占地面积为 97400m2，

花东污水处理厂设计总规模为 12万 t/d，为两期建设，其首期工程采用改良性 A/A/O工艺处

理污水，设计污水处理量为 4.9万 t/d，其纳污范围包括机场北物流园区、原花东镇区、金谷、

金田工业区、临空高新技术产业园、花侨经济实验开发区和原华侨镇区的城市建设区，总服

务面积为 47.85km2。花东污水处理厂工程提标项目已取得空港委的批复文件（穗空港环管影

[2018]16号）。

（3）水质

根据《广州市花都区花东污水处理厂工程提标项目》，花东污水厂提标改造之后的进出

水水质见下表。花东污水处理厂出水执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准中较

严标准。

表 4-9提标改造后花东污水处理厂的进出水水质（单位：mg/L、pH 为无量纲）

项目 pH值 CODCr BOD5 SS TN 氨氮 TP

设计进水水质 6-9 300 180 180 40 30 4

设计出水水质 6-9 40 10 10 15 5（8） 0.5

本项目外排污水的污染物浓度满足花东污水处理厂的进水设计浓度，从进水水质方面分

析，本项目排放的污水纳入花东污水处理厂集中处理是可行的。

根据广州市花都区水务局于 2024年 12月 1日在广州市花都区人民政府网站发布的花都

区污水厂运行情况公示表（2024年 1月）数据（查询网址：



61

https://www.huadu.gov.cn/gzhdsw/gkmlpt/content/9/9493/post_9493743.html#5299），花东污水

处理厂设计处理规模为 4.9万 t/d，目前处理量为 3.94万 t/d，剩余容量为 0.96万 t/d，本项

目废水量 0.0041万 t/d，占剩余容量的 0.43%，因此花东污水处理厂有足够容量接纳本项目

废水。查阅花都区政府信息公开目录系统中 2024年 1月~2024年 3月的污水处理厂运行情

况公示表，花东污水处理厂尾水排放均达标，说明花东污水处理厂尾水可稳定达标排放。本

项目生活污水依托花东污水处理厂是可行的，污水经花东污水处理厂进行集中处理后达标排

放，污染物排放量较少，对纳污水体的水质不会造成不良影响。

表 4-10花东污水处理厂 2024年 1月-2024年 3月运行情况表